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Шукала за “зброєю", яку мали “заховати" комуністи, а знай
шла 5 старих, безужмточних рушниць, яких уживається 

підчас вистав на сцені.

МІиктер праці Клоб, який при няв делегацію безробітних, ви
кручуеться тим, шо, мовляв, уся відповідальність в справі ГОЛОВА ЦЕНТРАЛЬНОГО ВИКОНАВЧОГО КОМІТЕТУ РА

ДЯНСЬКОГО СОЮЗУ КАЖЕ, ЩО Ш ЗАКИДИ РОБЛЯТЬ 
ЗАКОРДОННІ ВОРОГИ, ЩОБ ЗАСИПАТИ ПІСКОМ ОЧИ 
НЕВДОВОЛЕННІ ПРАЦЮЮЧІЙ КЛАСІ В ЦІЛІМ КАПІТА
ЛІСТИЧНІМ СВІТІ.

В ЛИТВІ ЗАСУДЖЕНО 
КОМУНІСТІВ НА ДОВГІ 

РОКИ ВЯЗНИЦІ
допомоги спадає на федеральний уряд.

(Спеціальна телеграма до “УРВ\>

СОДБОРІ, Онт., 12 січня. — 
В 3-ій годині сьогодні по по
лудні поліція зробила рейд на 
місцевий Український Робітни
чий Дім і забрала пйть старих 
рушниць, яких уживається на 
сцені підчас вистави штук. Усі 

І рушниці старого калібру, що 
вийшли вже з ужиття. В рейді 
взяло участь десять полісменів.

І к.

що к/муністи мають пальну 
збррів—ЧцфИТУ в їх головній 
кватнрі, Либерті гол". Далі 
депеша каже, що поліція 
“сконфіскувала чотири рушни
ці, які були заховані під сце
ною салі."

Депеша каже також, що по
ліція уставила в ряд і перешу
кала около 50 комуністів, які 
зійшлися були на мітінг, але 
не знайшла при них ніякої 
зброї.

В депеші далі сказано, що 
було дане пояснення, що 
“зброї" уживається аматор
ських виставах.

Тов. МекЮен говорив від 
імени вислужених жовнірів і 
заявив, що сотки їх ходять го
лодні. Між ними є багато та
ких, що недавно приїхали зі 
старого краю. Міська, провін- 
ціональна й федеральна влада 
нічого не робить, щоб заопіку
ватися ними.

Тов. Карпишин промовляв 
від імени безробітних у Ст. 
Боніфес. Він сказав, що жо
наті безробітні дістають два 
дні “допомогової праці” на 
тиждень при будові мости між 
Ст. Боніфесом і Вінніпегом. 
Самітні безробітні не дістають 
ніякої допомоги ані роботи. 
В Ст. Боніфес є від 400 до 500 
безробітних.

Тов. Мінстер говорив від 
ІНДУСТРІАЛЬНОЇ Юнії Голкових 
Робітників, яка має від 400 до 
450 членів. Він заявив, що 
більшість цих робітників пра
цюють по сім днів на тиждень 
і 10 до 12 годин на день під
час спішного сезону. Він ска
зав також, що йому не дозво
лено говорити на недавнім за
сіданні міської ради, хоч він 
репрезентував юнію й майже 
3,000 безробітних, що були зі
брані коло ситі голу. Через 
те, що він не був “мешканцем”

Сьо-ВІННІПЕГ, 12 січня 
годні перед полуднем около 
400 безробітних машерувгли з 
Бон Акорд Блоку, приміщення 
Манітобського Товариства Без
робітних, до провінціонально- 
го парламенту, де делегація з 
десятьох товаришів предложи 
ла провінціональному урядові 
свої домагання. Були це пере
важно ті безробітні, що не жи
вуть постійно в місті більше як 
рік і через те не дістають ні
якої допомоги.

ВИЛЬНА, Литва, ІЗ січня. — 
Чотирох бувших послів литов
ського сонму засуджено сьо
годні на вісім років вязниці 
кожного за комуністичну ді
яльність. Шістьох інших за
суджено на вязннцю від двох 
до чотирох років.

МОСКВА, 12 січня. — Обви
нувачення в “демпінгу" й ужи
ванні "примусової праці” на- 
лятнував учора на кінцевій 
сесії Центрального Виконавчо
го Комітету Михайло Калінін, 
голова ЦВК, який заявив, що 
ці закиди роблять закордонні 
вороги й капіталісти, щоб за
сипати піском очи невдоволе
нні Працюючій клясі в цілім 
капіталістичнім світі.

Калінін сказав, що капіталі
сти старалися виправдати сві
тову економічну крізу звалю
ванням вини за неї на Радян
ський Союз, але це їм не вда
лося, й вони лише погіршують 
положення.

Він запропонував капіталі
стам розвивання проблеми, за
являючи, що крізу можна пе
ремогти, “якщо капіталісти 
оподаткують себе, передавши 
працюючим масам 80 до 90 
відс, усіх товарів, випродуку- 
ваних від І січня”. В цей спо

сіб, сказав він, не лише скле
пи будуть випорожнені, але й 
може буде -потрібно завести 
врегулювання праці.

Говорячи про "примусову 
працю”, він сказав: "Наші во
роги стараються представити 
як примусові працю наші ще 
слабі досягнення в розпреді
ленні робочої сили."

Він збив закид про “домпу- 
вання" товарів закордоном за
явою, що Радянський Союз 
купує тільки само закордоном, 
що й продає.

"Коли наші минулорічні про
дажі закордоном виносили 900 
мільйонів карбованців", сказав 
він. “то наші закупна закор
донних товарів були на ту сіуиу 
суму".

"Капіталісти, замість пробу
вати звалювати вину за крізу 
на Радянський Союз”, сказав 
Калінін, “повинні розслідити 
свою власну систему, яка ро
бить усе можливе, щоб розви
нути цю крізу".

34,000 ТЕКСТІЛЬНИКІВ 
РОЗПОЧАЛИ СТРАЙК Депеша до денної капіталі

стичної преси, повідомляючи
—----- і про цей рейд, каже, що його

ШТОКГОЛЬМ, Швеція, 12-Го переведено "після поголосок, 
Сьогодні розпочався —------------------------------

Безробітні йшли хідниками 
Мсйн стрітом, далі ІІортеджом 
і Меморіял буливардом. Цілу 
дорогу машеруючих “супрово- 
джала"* поліція на мотор- 
циклях.

Коли делегація пішла до се
редини, де її приняли міністер 
публичних робіт Клоб і його 
заступник МєкНамара," Перед 
будинком парляменту відбу
вався мітінг, але по деякім часі 
він закінчився й безробітні ро
зійшлися, бо за довго було 
чекати на зимні на поворот де
легації.

Першим від делегації, висту
пив тов. Ботлер, який говорив 
від імени жонатих безробітних, 
гостро -критикуючи нужденну 
допомогу, що її дістають без
робітні з родинами. Він ска
зав, що жонаті безробітні ді
стають два тижні праці при ви- 
рівнуванні -дороги, за що їм 
платять no 421& цента на го
дину. Після вироблення двох 
тижнів безробітний мусить 
предложити повний звіт, де 
він видасть кожний цент заро
блених грошей, яких ще не 
отримав. Аж після цього він 
отримує допомогу. Багато без
робітних, сказав тов. Ботлер, 
не мають в що одітися для та
кої роботи й влада не робить 
ніяких заходів, щоб дати їм

січня.
тут страйк 34,000 текстільних 
робітників. Робітники страй- ФАРМЕР ЗСИПАВ ПШЕНИЦЮ В БАНК, 

ЩОБ ЗАПЛАТИТИ МОРҐЕДЖ
кують проти знижки платні, 
яку завели підприємці від но
вого року. В кількох випадках 
прийшло до сутички між полі 
цією та страйкерами

ЕДМОНТОН, Алта., 12 січня.
В якім розпучливім поло

женні опинилися фермері в за
хідній Канаді в наслідок еко
номічної крізи, свідчить такий 
випадок, поданий, місцевою 
буржуазною Газетою "Едмон
тон Джорнал”:

Банкир в малім місточку в 
едмонтонськім дистрікті має 
моргедж на пшеницю одного 
фермера. (Газета не подає на
зви місточка ані прізвищ бан- 
кира та фермера.) Всі елевей- 
тори в дистрікті зістали пові
домлені про цей моргедж. В 
суботу фармер наладував віз 
пшеницею й поїхав до міста з 
надією дістати за неї бодай 
тільки, щоб міг купити харчів

другого елевейтора. Там зно
ву йому сказано, що гроші за 
пшеницю мусять піти до бан
ку. Фармер попробував ще 
третій елевейтор, але з тим са
мим результатом.

Обурений цим фармер зая
вив, що банк дістане його пше
ницю без ніякого клопоту. 
Він заїхав возом під банк, 
який був закритий, вибив ту
флею вікно в офісі менеджера 
й висипав усю пшеницю до се
редини на крісла, деск 
папери в офісі.

Газета закінчує свою новин
ку тим, .що ситизени місточка 
мали багато сміху з банкира, 
і взагалі старається представи
ти цілу подію, як комічну. 
Тимчасом це не комедія, але 
трагедія задовженого фармера 
й нинішного капіталістичного' 
ладу, в якім мають місце такі 
події, як вище описано.

150 ЗАЛІЗНИЧНИКІВ З АМЕ
РИКИ ІДУТЬ ДО СРСР.

НЮ ИОРК, 6 січня — У звя- 
зку з наміченою радянським 
урядом реорганізацією залі
зниць, в місяці лютім виїздить 
до Радянського Союзу група 
із 150 американських залізнич
ників для праці на радянських 
залізницях. Переважно вони 
будуть працювати на залізниці 
Москва Владивосток.

Американські залізничники 
дістануть контракти на рік. Ко
шти подорожі туди й назад 
оплачує радянський уряд. Ба
гато виїзджаючих, це робітни
ки Илинойської Центральної 
Залізниці.

ПО ЦІЛІЙ ЗАХІДНІЙ ІНДІЇ 8ИБУХЛИ 
ГРІЗНІ РОЗРУХИ ПРОТИ АНГЛІЇВінніпегу, він був “не на місці”,

Товариш протестував проти 
рейду поліції на офіс юнії.

Тов. Сотерленд, який репре
зентував йанадійських вислу
жених жовнірів, говорив об- Серйозні розрухи вибухли сьо- 
ширно про відносини, які на

ріжні

БОМБЕДІ, Індія, 12 січня. рано. Партал увійшов в життя 
мирно в північних округах, але 
деінде прийшло до розрухів.

З Гіунн, 75 миль на півден
ний схід від Бомбею, вістка 
про страченяя скоро пошири
лася. До вязниці почали схо
дитися великі маси народа.

годні в містах і місточках по 
цілій західній Індії на знак про
тесту проти страчення сьогодні

нують серед вислужених жов
нірів. Особливо великий на 
тиск він зробив на той факт, рано чотирох чоловіків, обви
то не дається ніякої допомо- |нених в убивстві кількох полі- 
ги в біллю

і на різдво.
Елевейтор, до якого він при- 

їхав, заявив, що візьме його 
Поліція уставила кордон через АВТОМОБІЛІ ВБИЛИ У ВІН- пшеницю, але чек мусить піти

до банку. Фармер поїхав до

цаїв підчас повстання в Шола-
Тов. Біньовський промовляв, мурі минулої весни 

від Індуст[пильної Юнії Лісо- Сотки осіб поранено в су- 
вих і Земельних Робітників, тичках з поліцією. Поліція 
що має около 1,300 членів у била 
Вінніпегу. Більшість з них бамбусовими 
працюють переважно в лісі й тійська влада побоюється, що 
через те не увижаються “меш- розрухи поширяться на інші 
канцями” міста та не дістають частини країни, 
допомоги. Відносини в лісо- Розрухи були особливо грі- 
вих кемпах, а спеціально в мі- лні в Бомбею. Обчисляють, 
ській кемпі, є невиносимі. За то тут було поранених біль- 
зрубания корта дерева пла- ше як 150 осіб. З них 25 є в 
тять $1.25; найліпший робіт- 'критичнім стані, 
ник не може зрубати корта на В Бомбею провідники Все-ін- 
день, бо рідкий ліс, а з цього дійського Національного Кон- 
треба ще оплачувати харч. В ґресу проголосили гартал, або 
міській кемпі робітник мусить страйк, на знак протесту про
зрубати найменше корт на 
день, бо в противнім випадку 
його проганяють з роботи й 
відбирають йому допомогу 
Він сказав, шо добродійне то
вариство ліпше опікується пса
ми й котами, ніж місто безро
бітними. Товариш заявив, шо 
імігранти, які приїхали щойно 
перед виборами, находяться в 
дуже критичнім положенні, бо 
ніхто не дає їм ніякої допомо-

НІПЕҐУ 29 ОСІБ.міст, що веде до околиці, в 
якій стоїть вязниця.

В полуднє юрба стала за
грожуючою й поліція напала 
на неї та почала бити її бамбу-

ІІротягом 1930 року автомо
білі у Вінніпегу й околиці вби
ли 29 осГб і поранили 411 інших 
до того степення, що їх треба, 
було відставити до шпиталю 
Протягом 1929 року автомобі
лі вбили 37 осіб і поранили 417. 
У 1928 році вони вбили 27 осіб 
і поранили 521.

демонстрантів довгими 
палками. Бри- З ЯПОНІЇ ПОВІДОМЛЯЮТЬ ПРО РУХИ 

ВІЙСЬК НА ДАЛЕКІМ СХОДІ
Якщо жонатий безро-одяс.

бітний дістане роботу, він не 
може навіть взяти з собою 
лончу, хіба оставить свою ро- 
дцну голодувати, так мало він 
дістає харчів.

совими палками, прочитуючи 
дорогу. Кінна поліція допома
гала пішій в атаку на демон 
ст рантів. Сьогодні коло вя
зниці стоїть сильна варта.

В Карачі, на півночі, протя-
ТОКІО, Японія, 13 січня. у Москві, зволікала з лереіо- 

В офіційних кругах отримано і норами в справі полагодження 
І сьогодні відомість про рух pa-1 спору за залізницю, а коли ці 
дянських військ у напрямку переговори нарешті розпоча- 
західнього кордону Манджурії лися, вона заявила, що китай- 

Рух військ пояснюють тим, ський — а з г ля дно манджур- 
шо радянський уряд, маючи ський уряд 
практику з минулого, не вірить, ровського протоколу з 192*1 

ськових авіяторів, які брали |ц0 китай буде дотримуватися року. *
^участь у недавнім невдачнім Хабаровського протоколу з Таке становище китайської 
повстанні в І .сланії, прибули jggg року, на підставі якого делегації було чисто провока- 
сьогодні з Португалії й діста- радянський Союз має мати цінне й переговори иа цім пе-

контролю над китайсько-схід- рервалися, бо з боку манджур- 
ньою залізницею, що лучить ського уряду зовсім не було 
Владивосток з транс - сибір- наміру полагодити спір шля
ською залізницею, переходячи хом переговорів. Після того 
через Манджурію. китайська делегація виїхала з

Отримано' відомість, що ман- Москви, бо її не було що біль- 
джурські війська також кон- ше робити в радянській сто- 
центруються коло радянського лиці, 
кордону. Нікотре З ЦИХ зві- 
домлень не є потверджене.

Mo Те-Гуі, китайський деле
гат, який через кілька місяців 
був у Москві, щоб остаточно 
полагодити спір за китайсько- 
східню залізницю, переїхав 
пару днів тому через Харбін 
до Нанкіну, де має предложи
ти китайському урядові певні 
домагання радянського уряду.

Тов. Кругер, промовляючи 
від імени самітних безробітних, 
нанятнував роботу при копан
ні рова на північний захід від 
міста. Робітники, що там пра
цюють, не дістають достаточно 
харчів. Робота' після міської 
скалі платні вартує $6.80, а ро
бітники дістають тикети на їду 
й спання вартості! не більше як 
$5.95, отже їм не доплачується 
ще кожного дня по 85 центів.
Самітних безробітних застав
ляють також різати дрова на 
міській вуд-ярді, де робітник 
мусить порізати пів корта 
кожного ранку або по полудні 
через чотири дні за той сам 
тикет на їду й спання. Якщо ги. 
робітник зажадає парі рука - Тов. Формін промовляв від
внць, то він дістане їх. але му- імени безробітних у Брендоні. 
сить нарубати пів. корта додат- Він сказав, що самітні безро- 
ково. Він запротестував про- бітяі жінки не дістають ніякої 
ти того, що безробітних при- допомоги; що самітних безро- 
мушують спати у вошивій Імі- бітних чоловіків примістили в 
граційній Галі, навіть таких. Ремзі Биддінґу і дають їм 
іцо мають де переспати. Од- провізії на два міли на день, 
йому безробітному відтято до- які вони 'мають самі лригото- 
помогу за те, що не спав у цій вити. В цім будинку є примі- 
гдлі. Відносини в ній застра- щених :Ю до 35 безробітних, а 
шаючі. Місце переповнене, во- місця спати є лише на сімох — 
шиве й брудне. Нема де вми-1решта сплять на підлозі. їх 
ти ся і всьо занечищене.

гом напруженого дня поранено !
90 осіб. З них 35 є тяжко по- j ЕСПАНСЬКІ АВІЯТОРИ ПРИ- 
ранені. Двайцять жінок аре
штовано.

В Бельгаумі, в Бомбейській 
ти страчення чотирох індійців, президентурі, поліція поранила 
яке мало місце в Пуні сьогодні |в сутичках 75 осіб.

БУЛИ ДО БЕЛЬГІЇ.

АНТВЕРПІЯ, Бельгія, 10 сі- 
Девять еспанськнх вій

не визнає Хаба-
чня.

УРЯД ВМІШАВСЯ В БОРОТЬБУ МИ 
ТКАЧАМИ Й ФАБРИКАНТАМИ

ли дозвіл висісти в Бельгії. 
Між ними є один генерал, два 
команданти й шість капітанів 

|еспанського воздушного кор
пусу. Більшість з них їдуть до 
Парижа через Брукселю.МЕНЧЕСТЕР, Англія, 17 сі

чня. -Інтервенція уряду в тек
ст ільній індустрії, в якій фа
бриканти зльокавтували 25,000 
робітників, розпочалася сього
дні з прибуттям Ф В. Деґґе- 
та, помічника секретаря міні
стра праці, який негайно скли
кав конференцію ткацької юнії.

З помічником секретаря при
їхали два інші урядники міні
стерства праці. Всі три вони 
відбули приватну конференцію 
з урядниками юнії.

Рівночасно представники фа
брикантів відбували нараду в 
іншій частині міста, А тут спо

діються, що може прийти до 
якогось компромісу, 1Щ>6 не 
допустити до генерального 
льокавту, який має бути про
голошений в слідуючу суботу 
і позбавить праці 250,000 тка
чів і таке саме число пряділь- 
ників.

Страйк і льокавт в текст іль
ній індустрії виник з того, ШО 

фабриканти завели нову систе
му в ткальнях, на підставі якої 
один робітник має працювати 
на вісьмох ткацьких варегатах, 
замість на чотирох, як це було 
досі.

ЗРИВАЮТЬ ПЛАТНЮ БУДІ
ВЕЛЬНИМ РОБІТНИКАМ.

ЛОНДОН, 10 січня.—Спільна 
рада будівельної індустрії опо
вістила сьогодні, що від 1-го 
лютого всім робітникам буде 
зменшено платню на одну го
дину.

БРИТІИСЬКУ КОНЦЕСІЮ 
ПОВЕРНЕНО КИТАЄВІ.

АМОИ, Китай, 13 січня. 
Бувшу бритійську концесію в 
Амою, шо складалася з малої 
території в межах міста, по
вернено сьогодні під китай
ську юрисдикцію. Концесія 
була встановлена 1851 року, 
її зворот немає нічого спіль
ного з існуючим міжнароднім 
сетлементом.

проти цього й вийшли на 
страйк, а фабриканти у від
повідь на це проголосили льо
кавт у текстільнім місті Борнлі 
та загрожують поширити його 
на цілу Текстільну індустрію.

-Китайська делегація, яка дій
сно пересиділа кілька місяцівРобі тинки запротестували(Д-
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